CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO
Litoral Norte – São Paulo

Praça Professor Antônio Argino, 84  Centro   São Sebastião/SPCEP: 11608-554 Tel. (12) 3891-0000
Site Oficial: saosebastiao.sp.leg.br

Fiscalize seu Municípiowww.portaldocidadao.tce.sp.gov.br

MOÇÃO

Nº. 32/2019

“De APLAUSOS E RECONHECIMENTO aos

servidores públicos do Centro de Controle de

Zoonoses – CCZ e aos Voluntários por seus

relevantes serviços em prol do desenvolvimento

do município de São Sebastião, através do

CIRCUITO DE CASTRAÇÃO”.

Exmo. Senhor Presidente,

Tenho a honra de apresentar em plenário a seguinte Moção:

Considerando o trabalho desenvolvido pelos servidores e voluntários para realização
dos circuitos de castração ao longo do município, que com muita força de vontade, amor aos
animais e determinação, esta “família” já alcançou a marca de 950 cirurgias de castração de
cães e gatos em 2019, sendo 530 animais no primeiro semestre, nos bairros de Barra do Una e
Boiçucanga, na Costa Sul e 420 pets no mês de julho, na Topolândia, número este que,
facilmente ultrapassará a marca de mil castrações, tendo em vista a realização de outras
etapas do circuito no segundo semestre de 2019.

Considerando que além promover o procedimento cirúrgico para castração e
implantação de microchip para identificação dos animais, a equipe de servidores e voluntários
ainda promove palestras sobre a “posse responsável” dos animais.

Considerando ainda que apesar de todas as dificuldades de logística e adaptação dos

locais para realização dos procedimentos cirúrgicos, a equipe não mede esforços para levar

atendimento veterinário e acesso ao serviço de castração gratuitamente nas regiões mais

remotas do município, envolvendo mais de uma dezena de apaixonados pelos animais, entre

servidores e voluntários.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO
Litoral Norte – São Paulo

Praça Professor Antônio Argino, 84  Centro   São Sebastião/SPCEP: 11608-554 Tel. (12) 3891-0000
Site Oficial: saosebastiao.sp.leg.br

Fiscalize seu Municípiowww.portaldocidadao.tce.sp.gov.br

Em face do exposto, submeto a apreciação dos Nobres Pares a presente MOÇÃO DE

APLAUSOS E RECONHECIMENTO aos SERVIDORES PÚBLICOS DO CENTRO DE

CONTROLE DE ZOONOSES – CCZ e aos VOLUNTÁRIOSpor seus relevantes serviços em

prol do desenvolvimento do município de São Sebastião, através do CIRCUITO DE

CASTRAÇÃO.

Plenário da Câmara Municipal de São Sebastião, Sala Vereador Zino Militão dos Santos, 20 de

agosto de 2019.

Elias Rodrigues de Jesus

Pastor Elias

Vereador